ПРИЛОЖЕНИЕ А
 (обязательное)
Габаритные и установочные размеры счетчиков
Рисунок А.1 – Габаритные
и установочные размеры
счетчика СЕ 200 S4
Рисунок А.3 – Габаритные
и установочные размеры

Счетчик учитывает энергию при наличии тока в одной или двух цепях тока,
причем учет ведется по той цепи, где потребление больше.
Структура условного обозначения счетчика:
СЕ 200 ХХ   Х Х Х   ХХ
Тип отсчетного механизма:
М7 – механический семиразрядный;
М6 – механический шестиразрядный;
      – ЖКИ.
Базовый (максимальный) ток:
5 – 5 (60) А;
8 – 10 (100) А.
Номинальное напряжение:
4 – 230 В.
Класс точности по ГОСТ 31819.21-2012:
1 – 1.
Тип корпуса:
S4, S6, S10 – для установки на щиток;
R5 – для установки на DIN-рейку.
Примечание – цифра указывает номер
конструктивного исполнения корпуса.
Счетчик подключается к однофазной сети переменного тока и устанавливается
в местах, имеющих дополнительную защиту от влияния окружающей среды (по-
мещения, стойки, шкафы, щитки), с рабочими условиями применения:
–– температура окружающего воздуха от минус 40 до плюс 70°С;
Общий вид счетчика, габаритные и присоединительные размеры приведены в
приложении А.
4 Принцип действия
Принцип действия счетчика основан на перемножении входных сигналов на-
пряжения и тока в цепи «фазы» или «нуля», имеющих наибольшее значение, по
методу сигма-дельта модуляции с последующим преобразованием сигнала в частоту
следования импульсов, пропорциональную входной мощности. Суммирование этих
импульсов отсчетным устройством дает количество активной энергии. Счетчик учиты-
вает энергию при наличии тока в одной или двух цепях тока, причем учет ведется по
той цепи, где потребление больше. При разнице токов в фазном и нулевом проводах
превышающей 12,5 % загорается световой индикатор неравенства токов «Iф≠Iо» (в
зависимости от исполнения, может отсутствовать).
5 Световой индикатор
Для отображения режимов работы счетчика на панель выведены светодиодные
индикаторы.
Один световой индикатор выполняет двойную функцию: при наличии напряжения
в цепи напряжения счетчика и отсутствии нагрузки постоянно светится, работая инди-
катором наличия сети; при подключении нагрузки периодически мигает с частотой,
прямо пропорциональной току нагрузки.
Второй световой индикатор «Iф≠Iо» (в зависимости от исполнения счетчика, мо-
жет отсутствовать) сигнализирует о неравенстве токов, протекающих через фазную
и нулевую цепь.
6 Подготовка счетчика к работе
После распаковывания произвести наружный осмотр счетчика, убедиться в от-
сутствии механических повреждений, проверить наличие и сохранность пломб.
7 Порядок установки
Подключение счетчика следует производить в соответствии со схемой, изобра-
женной на крышке колодки зажимов и на рисунке 1.
–– относительная влажность окружающего воздуха от 30 до 98%;
–– атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (от 537 до 800 мм рт.ст.);
–– частота измерительной сети (50±2,5) Гц или (60±3) Гц;
–– форма кривой напряжения и тока измерительной сети – синусоидальная с
коэффициентом несинусоидальности не более 12%.
3 Технические характеристики
Счетчик удовлетворяет требованиям ГОСТ 31819.21-2012, ГОСТ 31818.11-2012.
Гарантированными считают технические характеристики, приводимые с до-